УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

07.12.2023 № 878 г. Зерноград

Об итогах муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников 2023-2024 учебного года

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказов министерства общего и
профессионального образования Ростовской области от 17.10.2023 № 1001 «О
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году» и управления
образования Администрации Зерноградского района от 24.10.2023 № 757 «Об
организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2023 - 2024 учебном году» с 10.11.2023 по 02.12.2023 года
проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников на
территории Зерноградского района для обучающихся 7- 11 классов
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, ставших
призерами и победителями школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников и набравшими необходимое количество баллов для участия в
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.

Муниципальные олимпиады по 19 общеобразовательным предметам
проведены по заданиям, разработанным региональными предметно-
методическими комиссиями, в них приняли участие 1019 обучающихся
общеобразовательных организаций Зерноградского района, что на 54 человек
меньше, чем в прошлом учебном году, из них по:
- обществознанию – 111,
- биологии – 89,
- русский язык – 88,
- ОБЖ – 87,
- физической культуре – 85,
- географии – 75,
- технологии – 68,
- истории – 62,
- литературе – 61,
- физике – 51,
- математике – 48,
- английскому языку – 48,

- химии — 43,
- искусству (МХК) — 31,
- праву — 24,
- экологии – 15,
- информатике – 9,
- астрономии – 5,
- экономике — 5.

Муниципальные предметные жюри осуществили проверку олимпиадных
работ в соответствии с методическими рекомендациями и ключами региональных
предметно-методических комиссий, определили победителей и призеров
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить решения муниципальных предметных комиссий, признать

победителями и призерами муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам следующих обучающихся:
Английский язык:
8 класс:
Красюков Дмитрий - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Гринева
А.С.
9 класс:
Севостьянов Дмитрий – МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель
Павлюкевич К.В.
10 класс:
Федоровых Алина - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – победитель, учитель
Землянская О.А.
11 класс:
Семененко Олег - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Косьянова Е.Н.
Семенцов Михаил - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Шамраева И.И.
Денисенко Кира - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – призер, учитель
Землянская О.А.

Русский язык:
7 класс:
Минеев Дмитрий - МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель Орлова Н.А.
8 класс:
Овсянников Всеволод – МБОУ гимназия г. Зернограда – победитель, учитель
Постригань О.В.
10 класс:
Ямпольская Ольга - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – победитель, учитель
Шевченко М.В.

Федоровых Алина - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – призер, учитель
Шматкова А.И.
11 класс:
Рафиков Илья - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – победитель, учитель
Куропятник Н.Г.
Казакова Татьяна - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Авраменко Е.Ю.
Гафинец Владимир - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – призер, учитель
Куропятник Н.Г.

ОБЖ:
7 класс:
Кривко Николай – МБОУ Клюевская СОШ – призер, учитель Сторчак А. А.
8 класс:
Котляров Даниил – МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – победитель, учитель
Котелевский Е.М.
Манойлов Алексей – МБОУ Гуляй-Борисовская СОШ – призер, учитель
Пастухова Н.В.
Исмаилов Тимур - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Котелевский Е.М.
Григорьев Андрей - МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель Малашенко В.Г.
Коломина Яна - МБОУ Конзаводская СОШ – призер, учитель Сысоев С.В.
9 класс:
Белокрылова Вероника – МБОУ Большеталовская СОШ – победитель, учитель
Пархоменко С.Ф.
Журавлева София - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Котелевский Е.М.
Курышева Диана - МБОУ ООШ г. Зернограда – призер, учитель Харитонов В.Ю.
Федяева Екатерина - МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель Малашенко В.Г.
Мкртчян Ваник - МБОУ Манычская СОШ – призер, учитель Сторчакова И.П.
Горячковская Виктория - МБОУ Конзаводская СОШ – призер, учитель Сысоев
С.В.
10 класс:
Кизиев Глеб - МБОУ Манычская СОШ – победитель, учитель Сторчакова И.П.
Демченко Дина - МБОУ Большеталовская СОШ – призер, учитель Пархоменко
С.Ф.
Калинин Лев - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Котелевский
Е.М.
Харисов Даниил - МБОУ Донская СОШ – призер, учитель Трифонов А.В.

Рыжий Роман - МБОУ гимназия г. Зернограда – призер, учитель Кривенко К.П.

Алексеенко Алина - МБОУ Донская СОШ – призер, учитель Трифонов А.В.
Ершов Артем - МБОУ Конзаводская СОШ – призер, учитель Сысоев С.В.
11 класс:
Сукиасян К.Б. - МБОУ Конзаводская СОШ – победитель, учитель Сысоев С.В.
Муравская А.Ю. – МБОУ Конзаводская СОШ – призер, учитель Сысоев С.В.
Чернов Владислав – МБОУ Гуляй-Борисовская СОШ – призер, учитель
Пастухова Н.В.
Куликов Михаил - МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель Малашенко В.Г.

Физическая культура:
7 класс:
Адамян Людвик - МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель Минжулова Л.В.
Коноплев Константин - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Шевченко И.Ф.
Калашникова Ульяна - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Шевченко И.Ф.
8 класс:
Шанев А.Д. - МБОУ лицей г. Зернограда – победитель, учитель Жукова Т.А.
Ямпольская Полина - МБОУ гимназия г. Зернограда – победитель, учитель
Прядкина Н.В.
Дзюба Ростислав - МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Петелин В.А.
Забей-ворота М.В. - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Шевченко И.Ф.
Береза Егор - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Тимошенко Ж.А.
Полуянов Леон - МБОУ гимназия г. Зернограда – призер, учитель Щербакова Т.Н.
Рубцова Ксения - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Шевченко
И.Ф.
Натарова Екатерина - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Шевченко И.Ф.
Артюкина Виктория - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Тимошенко
Ж.А.
9 класс:
Клименко Матвей - МБОУ гимназия г. Зернограда – призер, учитель Щербакова
Т.Н.
Нагорный Глеб - МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Петелин В.А.
Бородина Варвара - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Курило
А.В.
Щербакова Юлия - МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель Минжулова Л.В.
Журавлева София - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Курило
А.В.
Никифорова Валерия - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Курило А.В.

Сысоева Полина - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Курило
А.В.
10 класс:
Казачкова Анастасия – МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Тимошенко
Ж.А.
Мелешко Константин - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Тимошенко
Ж.А.
Горлов Александр - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Ревенко
Л.И.
11 класс:
Алиева Сабина – МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель Романенко
Л.Б.
Пасько Серафим - МБОУ лицей г. Зернограда – победитель, учитель Петелин В.А.
Дмитриенко Александр - МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель
Минжулова Л.В.
Гафинец Владимир – МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда - призер, учитель
Мироненко И.А.

Обществознание:
11 класс:
Степанюк Валерия - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Посохова
Е.А.
Багаева Мария - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Макарова
Н.А.
Даниленко Александр - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Дмитриева
Е.Г.

Биология:
7 класс:
Иштоян Кристина - МБОУ гимназия г. Зернограда — победитель, учитель
Басенко М.И.
Минеев Дмитрий - МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель Юнкина Л.А.
Гривнева Софья - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Басенко М.И.
Калашникова Ульяна - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Ганацкая О.Д.

8 класс:
Голосная Елизавета - МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель
Остапенко И.О.
Мардаев Михаил - МБОУ Красноармейская СОШ – призер, учитель Казачек Т.В.
Артюкина Виктория - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Остапенко
И.О.

Серый Степан - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Ганацкая
О.Д.
9 класс:
Хилай Полина - МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель Остапенко И.О.
Садова Маргарита – МБОУ Манычская СОШ – победитель, учитель Сторчакова
И.П.
Иванюхина Алиса - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Ганацкая
О.Д.
Руденко Валерия - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Басенко М.И.
10 класс:
Зайцев Владимир - МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Кирсанова С.Ф.
Симонова Анастасия - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – призер, учитель
Орешкина П.С.
Бескровная Олеся - МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Кирсанова С.Ф.
Попова Анна - МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель Остапенко И.О.
Антропова Алина - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – призер, учитель
Орешкина П.С.
11 класс:
Алиева Сабина – МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель Остапенко
И.О.
Кубинец Мария - МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Кирсанова С.Ф.
Пасько Серафим – МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Кирсанова С.Ф.
Черногузова Мария - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Остапенко И.О.

Экология:
10 класс:
Зайцев Владимир - МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Езерская Н.А.

Право:
10 класс:
Федоров Владимир - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Матвеева С.Г.
11 класс:
Степанюк Валерия - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Посохова
Е.А.

Литература:
8 класс:
Редичкина Мария - МБОУ лицей г. Зернограда - победитель, учитель Битюцкая
Е.В.
Муравкина Елизавета - МБОУ Большеталовская СОШ – призер, учитель
Захарюта О.В.

Левченко Алёна - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Беликова
Е.П.
9 класс:
Беленов Матвей - МБОУ лицей г. Зернограда – победитель, учитель Ольховская
Е.С.
10 класс:
Ямпольская Ольга - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — победитель, учитель
Шевченко М.В.
Демченко Дина – МБОУ Большеталовская СОШ – призер, учитель Сахнюк И.Г.
Ермаченко Анастасия - МБОУ гимназия г. Зернограда – призер, учитель Аврята
Е.И.
11 класс:
Муравская Арина - МБОУ Конзаводская СОШ— победитель, учитель Немтина
С.В.
Долгашева Виктория – МБОУ Новоивановская СОШ — призер, учитель
Горбатенко Т.С.
Куцева Вероника - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Постригань
О.В.
Власюк Виктория - МБОУ лицей г. Зернограда — призер, учитель Ольховская
Е.С.
Момотова Екатерина - МБОУ лицей г. Зернограда — призер, учитель Ольховская
Е.С.

Искусство (МХК):
7 класс:
Гукова Дарья - МБОУ лицей г. Зернограда — призер, учитель Нагорная Н.А.
8 класс:
Пищимова Софья - МБОУ ООШ г. Зернограда — победитель, учитель
Пустоветова Г.Н.
Свиткина Александра – МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — призер, учитель
Моисеева О.В.
9 класс:
Бородина Варвара - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — призер, учитель
Моисеева О.В.
Самойленко Виталина - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Орлова
О.Ф.
10 класс:
Рыжий Роман - МБОУ гимназия г. Зернограда — победитель, учитель Орлова
О.Ф.
Гордиенко Софья - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — призер, учитель
Моисеева О.В.
Шишина Валерия - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Орлова О.Ф.

Физика:
7 класс:
Калайджян Эдуард - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – победитель, учитель
Меняйлова Г.Н.
8 класс:
Исмаилов Тимур - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Головко
С.И.
10 класс:
Вагнер Евгений- МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Головко
С.И.
11 класс:
Семенцов Михаил - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Меняйлова Г.Н.
Технология:
7 класс:
Семенцова Софья - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — победитель, учитель
Попова Н.В.
Киреев Александр - МБОУ СОШ г. Зернограда — победитель, учитель Дурнин
Е.Д.
Мартиросов Веселин - МБОУ СОШ г. Зернограда — призер, учитель Дурнин Е.Д.
Абрамова Валерия - МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель Бартащук Е.В.
Гноевая Владислава - МБОУ лицей г. Зернограда – призер, учитель Нагорная Н.А.
8 класс:
Кобыляцков Н.Д. - МБОУ СОШ г. Зернограда – победитель, учитель Дурнин Е.Д.
Натарова Е.Д. - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — победитель, учитель Попова
Н.В.
Полуянов Леон - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Бандак Н.Е.
Тютюнникова Дарья - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — победитель, учитель
Попова Н.В.
Денисенко М.А. - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — призер, учитель Попова
Н.В.
Закаева Ясмина - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда — призер, учитель Попова
Н.В.
Дуванцова Валерия – МБОУ ООШ г. Зернограда – призер, учитель Осипенко Е.Н.

9 класс:
Антонова Дарья - МБОУ гимназия г. Зернограда — победитель, учитель Сысенко
О.А.
Демченко Вадим - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – победитель, учитель
Манаенко Н.Н.
Осовская Дарья - МБОУ гимназия г. Зернограда — призер, учитель Сысенко О.А.
Бородина Варвара - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Попова
Н.В.

Григорян Роман - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Манаенко
Н.Н.
10 класс:
Рыжий Роман - МБОУ гимназия г. Зернограда — победитель, учитель Бандак Н.Е.
Гордиенко Софья - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Попова
Н.В.
11 класс:
Гладкий Дмитрий - МБОУ гимназия г. Зернограда – призер, учитель Бандак Н.Е.

Математика:
7 класс:
Кудрин Дмитрий - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель Манаенко
Т.В.
Минеев Дмитрий - МБОУ СОШ г. Зернограда – призер, учитель Рожкова Е.В.
9 класс:
Литвинова Анастасия - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – победитель, учитель
Константиновская О.О.
Суббота Семен - МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда – призер, учитель Деулина
Л.С.
История:
11 класс:
Куликов Михаил – МБОУ Мечетинская СОШ – призер, учитель Глевский А.Н.
Химия:
11 класс:
Теплинская София - МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда – призер, учитель
Гданская А.В.

2. Объявить благодарность учителям - наставникам, подготовившим
победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников.

3. Объявить благодарность руководителям общеобразовательных школ г.
Зернограда - пунктов проведения муниципального этапа ВсОШ, обеспечившим
проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
соответствии с требованиями по каждому общеобразовательному предмету и
действующими на время проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников санитарно-эпидемиологическими требованиями к
условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования.

4. Объявить благодарность ответственным в пунктах проведения
муниципального этапа ВсОШ за организацию и проведение муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 — 2024 учебном году.

5. Поощрить членов муниципальной комиссии, обеспечившим
информационную безопасность и порядок во время проведения муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников.

6. За организацию работы с интеллектуально одаренными и
высокомотивированными к обучению детьми, создание условий для творческого
и профессионального роста учителей, объявить благодарность:
- Мясниковой О.А., директору МБОУ гимназии г. Зернограда;
- Лифоревой Л.С., директору МБОУ СОШ г. Зернограда;
- Каракулькиной Н.Н., директору МБОУ лицей г. Зернограда;
- Рудиченко И.Б., директору МБОУ СОШ УИОП г.Зернограда;
- Осадчей Г.Н., директору МБОУ СОШ (военвед) г.Зернограда;
- Федорущенко З.Н., директору МБОУ ООШ г. Зернограда;
- Лопатиной С.Н., директору МБОУ Гуляй-Борисовской СОШ;
- Недоведеевой Л.В., директору МБОУ Мечетинской СОШ;
- Магомедовой Л.Ю., директору МБОУ Красноармейской СОШ;
- Каплун Е.Н., директору МБОУ Большеталовской СОШ;
- Кучеренко А.А., директору МБОУ Новоивановской СОШ;
- Демьяненко О.П., директору МБОУ Конзаводской СОШ;
- Панасенко С.Н., директору МБОУ Манычской СОШ;
- Задорожневой Е.Н., директору МБОУ Донской СОШ;
- Ягодкиной О.А., директору МБОУ Клюевской СОШ.

6. Выразить благодарность председателям и членам муниципальных
предметно-методических комиссий за профессионализм, организованность,
высокое качество исполнения обязанностей по проверке олимпиадных заданий и
оформлению отчетной документации.

7. Указать на недостаточную организацию работы с интеллектуально
одаренными и высокомотивированными к обучению детьми, отсутствие
мотивации к профессиональному росту педагогов:
- Задорожней Е.А., директору МБОУ Светлоречной СОШ;
- Маслаковой Л.В., директору МБОУ Россошинской СОШ;
- Шевченко Г.Н., директору МБОУ Заполосной СОШ.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования Л.М. Калашникова

Исп. Г.А. Бачурина, 42-3-03